Hanc se sectari philosophi quoque profissentur. Tertullianus pariter ait, lib. de Patientia: « Philosophi quidem, qui alicujus sapientia animalia deputantur, tantum illi subsignant, ut cum inter se variis sectarunt libidinibus, et sententiarum simulationibus discordent; solius tamen patientiae in commune memores, huic uni studiorum suorum commiserint pacem: in eam conspirant, in eam federantur, illam affectatione virtutis unanimiter student, omnem sapientia ostentationem de patientia præferunt. »

Cum Deo virtus ista communis. Tert. de Patientia, c. 3: « Penes nos ratio et structio, satis aperte non sermonibus modo in præcipiendo, sed etiam passionibus in sustinendo, probant his quibus credere datum est, patientiam Dei esse naturam, effectum et præstantiam ingenitis cujusdam proprietatis. »

Immortalitatis interim posita. Sic principes maiestatem ponere dicuntur, cum dignitatis insignia exuentes, plebeio habitu in medium procedunt.

Oculos paulo ante formasset. Ac si non aperuisset oculos, sed fecisset. Sic Nonnus c. IX. Joan.

Δρωτίστοι προσώπου.

Συμφερτήν, ἀμέριστον ἔχων, ἀχάρακτον ὄπωτην,
Ὕπο φύσις οὐκ ἐπύπτωσε, λιποθλεψάρου δὲ κύκλου,
Οβάλσον ἔχον δῆμα γενεθλίας εἶχεν διμήλην.

Ut consummetur in Christo. Respicerem videtur auctor noster verba Servatoris dicens *tetralogia*. Jo. XIX, 30, quasi non prophetias, sed patientiam adimplivisset.

Super quem Ecclesia. Similia habentur in Epistolis *ad Florent.* *Pupien.* *ad Jubaian.* *ad Quint.* et alibi: solet enim auctor noster cum Scripturæ testimonium laudat, id scriptoris ipsius elogio illustrare. In lib. *de Operi et Eleem.* D. Paulum citans ait: « Apostolus Paulus Dominicas inspirationis gratia plenus. » Et in hoc ipso libro, « Beatus Apostolus Paulus, plenus Spiritu sancto, et vocandis formandasque gentibus missus. » Et paulo post, « Paulus divini precepti memor, » ut et alibi passim.

A *Fratrem parricidam.* Lege Pompeia de parricidiis cavetur, ut parricidii teneatur, non solum qui patrem aut matrem interficerit, sed qui fratrem, sororem, patrualem, etc., occiderit.

Initium sumit a lacrymis. Plinius, lib. VII, *in proemio*, hoc multis exsequitur: « Hominem nudum et in nuda humo, n tal die abicit natura, ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium ad lacrymas, et has protinus vites principio. At hercule risus præcox ille et celerrimus ante quadragesimum diem nulli datur. »

Justitia dicata innocentia. Baptismalis nimirum

B *Nec post gestalam Eucharistiam.* Lectionem Pammeli retinemus, pauorum licet codicum auctoritate fultam; revera enim melius respondet *manui*, cuius mentio hic habetur, *gestata*, quam *gustata Eucharistia*. Et quidem non dissimili loquendi generus usus alibi est Cyprianus, in Ep. nimirum ad Thibaritanos: « Armemus, inquit, dextram gladio spirituali, ut sacrificia funesta fortiter respuat, et Eucharistie memor, qua Domini corpus accepit. » Sic in lib. *de Lepsis*: « Quod non statim Domini corpus iniquitatis manibus accipiat. » Insuper constat ex libro predicto, panem eucharisticum fidelibus non tantum per sacerdotem distributum, sed ab iisdem domum deportatum.

Veniam pœna consumit. In hanc mentem supra locutus est auctor noster in lib. de Mortalit. *Erumptae bestiolæ*, vocal Tertull. lib. de Patientia.

C *Ul itineris sui duces nuncuparet, caput bubulum et terrestre figmentum.* Tertullianus, *adversus Judæos*, cap. 1, ait « processisse eis bubulum caput. » et quod « huic figmento universus Israel relicto Deo honorem dederunt, dicentes: *Hi sunt dei qui nos egerunt de terra Egypti.* » Ita autem verba haec concepit auctor noster, ut non unum sed multiplex idolum ad Israeliticum cultum referat. Et revera non tenere et ex Hebreo solum idiomate LXX interpres plurali numeri usi sunt dicentes: οὗτοι οἱ θεοὶ σου, Ἱεροὶ, et ποίησον θεοὺς οἱ πρόστοποι σουται θρῶν. Etenim ex prophetia Amos, V, 26 (a D. Stephano laudata) constat, ab Israelitis non tantum conflatum vitulum aureum, sed *tabernaculum Moloch*, et *imaginem Idolorum*, *Sidus Dei Rempham*, *figuras* quas *jeckerunt*. A Psalmista, Psal. LXXXVII, 64, dicuntur Israelitæ, hoc facinore *Deum ad simulationem accedisse*: idque merito. Cultum scil. Deo opt. max. debitum, quique in Tabernaculo columna ignis et nube conspicuus apparuit; Molocho sive Soli tanquam præsentiori numini tribuebant (et ipsius tabernaculum, thensamve septem conclave, pro planetarum numero, referente R. Simeon in Jalkut), circumferebant. Insuper cultum Jehovahe, sive Deo summo, *qui est, erat, futurus est*, peculiare; Rempham sive Saturno (sic enim apud Egyptios appellatur) temporis deo, et planetarum summo, cuius emblemata bos stellatus (ob agriculturam cui præfuit, et sidus ejus ἐπὶ μετόπου ἀκρου, inquit Cyrilus) transtulerunt.

D *Ronis patientiae et impatientiae malis.* Eadem plane methodo utitur Tertull. in lib. de Patient.

In viduis laboriosam castitatem. Simili formula Tertullianus, *de Virg. velandis, continentia laboratoris* meminit. Et inter virgines et viduas comparationem instituens, dicit: *Virginitatem gratia constare, continentiam vero virtute.* Non concupisciendi cui concupiscendo inoleveris, grande certamen est. Cujus autem concupiscendi ignoraveris fructum, facile non concupisces. »

Singulis stolmalibus. Codices ms. non pauci legunt ἰδόθη αὐτός ἡδότα στολὴ λεῦκη. Deinceps in Graeco textu solum occurrit πληρόσονται, quodque hic de numero habetur, interpretamenti loco apponitur.

Igne enim Domini. LXX legunt, ἀποστολομόν ἐν φλοῇ πυρὸς, ἐν γέρᾳ πυρὶ Κύριον κριθῆσας πάσα τὰ γῆ τῷ φορτίῳ αργοῦ πάσα σερπ.

Dominum adora. Legisse videtur τῷ Θεῷ προσκύνησον, sed τῷ Κυρίῳ

IN LIBRUM DE ZELO ET LIVORE.

De Zelo et Livore. Liber iste, ejusdem sere argumenti cum precedente, ex eadem occasione etiam scriptus videtur. Sed cum in epistola ad *Jubalianum*, tractatus de *Patientia*, non autem hujus de *Zelo et Livore* meminerit Cyprianus; prius est credere, tempore scriptio*nis* istius epistola*s*, alterum duorum tractatum solummodo fuisse elucubratum. Proinde auctorem nostrum hunc non ante annum proxime sequentem, nimirum 236, edidisse. Ulterius autem illud opus minime dilatum, exinde suadetur, quod statim persecutio ingrueret, qua*p* publica clade privatas similitates, quemadmodum ruine*s* solent incendia, extingueret: quæque etiam Cyprianum ipsum percutit, et Curubas amandavit. Libellum hunc Pontius evidenter designat, quando sit: « Quis livorem de venenata invidie malignitate venientem, dulcedine remedii salutaris inhiberet? » Ejusdem meminit Hieron. in Comment. in Epist. ad Galat. c. v, ubi appellat « librum de Zelo et Livore valde optimum (hoc addito elogio), quem qui legerit, non dubitat annumerare operibus carnis invidiam. » Pariter laudat Augustin., lib. IV, c. 8, 9, 11, *De Baptism.*, contra *Donatistas*, et etiam l. v, c. 14. Citat etiam Beda nostras in 1 Epist. D. Petri, c. ult.

Circuit, aliquem devorare quærere. In sacro textu
plurimi codices mss. habent *περιστέται*
Ita Israelites urbem Hierichuntum circumambulando
destruebant. **1138** In libro Job, dicitur diabolus
orbem pererrare; hic *nos singulos circuire* prohibe-
tur: ita intentus in uniuscujusque, ut in omnium
perniciem.

Ipsæ solo ante defectus. Sunt qui superbis potius quam invidiæ, angelorum lapsum imputant; sed adeo individuo nexus vita ista cohaerent, ut seorsim consistere neutrum possit: imo alterum alteri parent simul sit et proles.

Livor exponitur. E medio tollitur, ex idiomate

auctoris, de quo supra monuimus in lib. ad *Dona Rapacitatem* statuit. Consistere facit; cohabet, ita supra siccitas dicitur flumina statuere.

Videris quam sis. Consideres, reputes. De hac Cypriani phrasi egimus in libro ad *Donat*.

Christus passus est. Locus hic saepius affertur.

Doctorem quoque eum maximum. Sacer textu

lummodo habet μέγας κληρόνομος. Illi vero quibus celestis regni politia magis quam domus sua nota videtur; peculiarem aureolam doctoribus assignant, ita ut etiam in celis doctoratus gradus sit capessendus, vid. Dan. xii, 8.

Nec charus. Charitatis cultor, benignus et amicus.

Incipietis mori. Μέλλετε ἀποθνήσκειν,

Portemus et imaginem. De hac lectione ssepius monuimus.

Soboles subsicciva. Legendum suadet Rigaltius successiva; sed codicum suffragiis destitutus. Ego lectio*n*i r-ceptæ adhærendum censeo, ut ex vulgari loquendi formula, filii quasi ex parentum stirpe surculi abscissi habeantur, qui arboris ingenio respondent. Sic Rom. xi. Apostolus Judæos bonæ olivæ germen, Gentes oleastri compellat. Et Isaías pariter c. v. Iraelitas vitis generosæ stoloni comparat, qui pro uvis fecerat labruscas. Epistola ad Eucherium de histrione; simili fere modo dicit auctor noster: « Non potest videri cessasse, qui vicarios substituit, et qui pro se uno plures succidaneos suggerit. »

*Cor viri cogite justa. Hęc frustra quæsiveris in
bibliis quęs textum Hebräum sequuntur; sed
lectioni LXX omnino respondent. Et quidem nihil
perturbatius, quam liber hic Proverbiorum in codi-
eibus Græcis. Verba ipsa sunt, καρδία ἀνθρώποι λογι-
σθαι δύκαια, ήταν τοῦ Θεοῦ διαφθόρη τὰ διαβολικά
αυτοῦ. Sed si attentius rem pensitemus, apparebit
LXX interpr̄tes non longe hic a scopo aberraasse:
legerunt scilicet. Ἄττα pro Ἀττα quomodo legisse
videtur Chaldeus paraphrastes dum ait [בְּרֵבָד מִתְּחִילָה]
בְּרֵבָד נַעֲמָה aut saltem secreta viarum hominum, idem
esse cum spiritu eius duxerant.*

MARTINI JOS. ROUTH. S. T. P.

COLLEGII S. MAGDALENÆ OXON. PRÆSIDIS

11

QUATUOR D. CYPRIANI LIBROS ANNOTATIONES SELECTÆ

(*E Script. Ecclesiastic. opusc. præcip. t. I. edis. ali, Oxon. 1840, p. 330-350.*)

IN LIBRUM DE IDOLORUM VANITATE.

CAPUT PRIMUM. — *Quod idola diti non sint: et quod Deus unus sit; quod per Christum salus credentibus data sit.* Cum in nonnullis codd. scriptis, atque veteribus aliquot ante Baluzianam, seu Benedictinam, editionibus omnia hæc pro titulo seu potius argumento operis recie seorsum posita sint, ita imprimenda ea curavi. Casterum ad tertium quod attinet hujus tituli articulum, qui qualis hic exstat, editioni Manuillanae primitus debetur, consimiliter scribit auctor in sequentibus: « *Quod vero et Christus sit, et quomodo per ipsum nobis salus venerit, sic est ordo, sic ratio.* »

Et dies festos tanto honore celebrabant. Locum hunc sic restituere ausus sum, reposito tono pro dendo ex duobus codd. scriptis, uno Vomifano, inter

Dilectiones variantes in editione Oxoniensi, seu Fellina, adducto altero meo, quem ex Bibliotheca Tewariana nuper comparavi. Pro voce *honore* præstabant honores vel *honorem* editiones ante Balantium exceptis vetustissimis illis ante Erasmianam.

An sic et hoc apud singulos veritas. Ita ediderat.
1139 qui ante Baluxium ornavit suam hujus libelli editionem, Jacobus Gronovius, posito *ex sít et hoc*, pro vulgato, *an stet hoc*. Firmantque hanc emendationem neglectam a Baluxio, si modo unquam venerit ea ad notitiam ejus, codices duo Cypriani apud Novum Collegium in Oxonio conservati, numeris 2 et 3, a me designati. Exstat in eodem collegio aliis præterea Cypriani liber scriptus; sed vere nullius horum codicum lectiones variantes ad hunc quidem quod attinet libellum in Oronitiam

editione comparent. Consentit et cum lectione A emendatori codex Cypriani meus ex bibliotheca cl. Drury nunc a me comparatus.

CAP. II. — *Apollo Admeto pecus pavit.* Hoc pro vulgato *Admeti* posuerat Gronovius in jam dicta edit. hujus libelli, quæ Minucio Felici abjecta, anno 1703, circiter viginti annos ante Cypriani editionem Baluzianam prodidit. Suffragantibus dictis duobus Novi Collegii mss. hanc prætuli lectionem. Ubicumque autem ab editione illa Baluzii in his Cypriani opusculis discedam, id vero, prout jam feci in Firmiliani epistola, nusquam non adnotaturus sum raro alibi lectionis varietatem adducens.

Inde falcam ferens pingitur. Vulgo additur *senex* post *ferens* quod in edit. sua recte omiserat Gronovius. Primus vocem recepit Pamelius ex mss. Cambonensi, sed nesciunt eam quatuor codices in edit. Oxon. adducti, præter tres illos Novi Collegii mstos, meumque codicem jam supra memoratum. olim Tewateranum, et vetustissimas Cypriani editiones. Quapropter vocem prætermisi. Nunc addere licet duos codices Drurianos, alterumque olim cl. Meermanni i jam meum, duodecimo saeculo scriptum.

CAP. III. — *Hoc ita esse Alexander.* (Vid. in hunc loc. Oxon. edit. notam, cui haec Routh. subjunxit). De epistolis visis a Plutarcho aliquis veteribus scriptoribus, non de iis quæ hodie circumferuntur nomine Alexandri insignitæ, haec et plura annotavit doctissimus Oxoni episcopus. Male autem omititur post *ita* verbum *esse* et post *scribit* punctum in textu Baluziano, unde, ut olim monui, errores transiverant in meum.

CAP. IV. — *Meretrices.* In editionibus multis, quæ Baluzianam præcedunt, verba quæ sequuntur uncis inclusa sunt, neque agnoscantur vel tribus cod. scriptis Novi Collegii aut duobus olim Drurianis aut Meermannano; existant vero in codice Tewaterano, quem supra commemoravi.

Est ei Venus calva. Lactantius lib. i *Div. Instit.* cap. 20: « Urbe a Gallis occupata, obsessi in Capitolo Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent fædem Veneri calvæ consecrariunt. » Hunc locum post Fellum attulit Baluzius. Verum, dum plures causæ hujus appellationis ab auctoribus afferruntur, ob causam aliquam minus honestam ita vocatam fuisse Venerem, hic innuit Cyprianus.

CAP. V. — *Et Assyrii et Persæ.* Cum voces et Medi omnem pene mstis omittant, editionem principem hic secutus sum. Sed Syri pro *Assyrii* plurimi codices scripti præstant.

Faciant... ausplicantur. Plurali haec pro vulgatis *faciat* et *auspicatur* posuit Jacobus Gronovius Cellarium secutus, qui Veronensem codicem in sua edit. hujus libelli Minucio Felici affixi, appellat Italæ, anno 1699, haec Cellarii edit. typis mandata est. Sed lectionem codicis Veronensis jam ante cum laude attulerat Rigalius in notis ad Cyprianum. Addendi mstus Novi Collegii 2, Tewateranus et vetustior ex Drurianis. Retulit interim Mabillonius in *Itinere suo Italico*, p. 23, istum codicem Veronensem majusculis litteris ante annos mille scriptum fuisse.

Sed acceptum tempus certo fine custodiunt. Videlicet, tempus sibi assignatum, fine fixo ac determinato, regna Romana habent.

Et vicit. Verba haec neglexi, quæ sine idonea causa addita sunt a Baluzio; quæque interea præter ejus mentem in editione illa posthumâ Baluzii post voces et *captus est* locata sunt.

Et eo facilius et navigavit et vicit. Particulam et in Oxoniensi aliquis edit. vocibus *eo facilius* præfixam restitui; eadem vero particula ante verbum *navigavit* in iisdem libris omissa est. Utroque loco eam servavit codex Novi Collegii, quem nomino secundum; itidem mss. Drury recentior ille; sed omittit particulam ante *navigavit* vetustior ejus mss. aliter quam mss. Meerman.

CAP. VI. — *Stultum et prodigum.* *Credulum* Baluzius, qui hanc lectionem quidem faciliorum præposuit alteri lectioni *prodigum*, quam præstant editiones omnes, præter Gravii illam omnesque fere libri manuscripti. Et voces conjunctæ infra videbuntur, *Cuncta prodiga et stulta*, inquit Cyprianus, *voluptatum frustrantium depereunt*, *De Op. et Eleemos.*, cap. 16. In codice autem meo nuper Tewaterano *incredulum* exstat. *Perditum* quidem pro *prodigum* scriptum olim fuisse conjectit Rigalius; et habes in eo dem capite *cum populo* *perditionis ac mortis*; sed malim ego pro *prodigum* reponere *prodigum*. Cicero in Epist. 3, *ad Atticum*, n. 15. Ego proditus, inductus, *conjectus in fraudem*. Vide Forcellini *Lexis.* in v.

B *Hostanes.* Plinius lib. xxx *Hist. Nat.* cap. 2: « Primus, quod exstet, ut equidem invenio, commentatus de ea (magia) Osthanes, Xerxes regem Persarum, bello quod is Græcia intulit, comitatus: ac velut semina artis portentosa sparsisse, obiter infecto quacunque commeaverit mundo. Diligentes paulo ante hunc ponunt Zoroastrem alium Pro connesium; quod certum est, hic nomine Osthanes ad rabiem, non aviditatem modo scientias ejus, Græcorum populus egit. » Attulit Plinianum hunc locum Fellus; nunc vero ex Harduini editione representatum.

Et angelos veros sedi ejus dicit assistere. Nostros pro *veros* habet codex mss. m. Var. lect. edit. Oxon. Fortasse olim in *veros* corupta est vox *servos*.

C *Consecratis.* In textu Baluziano exstat *consecratis*, et habet quidem *congregati* unus mss. in edit. Oxon. adductus, codexque Novi Collegii numero 1 a me designatus. Porro, ut lectio varians, ad marg. edit. Erasmianæ *conservati* positum est. Cum vero optimam esse censem superiorum editionum lectionem *consecratis*, quam quidem firmant duo alteri Novi Collegii codices, meusque olim Tewateranus, et mss. Drurianus uterque, hanc eamdem a Cellario positam, tum a Joanne quoque Lindnero in edit. sua retentam, pro Baluzii lectione *consecrati* huc ego revocavi.

CAP. VII. — *Morbis laccunt.* Vulgo *morbos laccunt*. Ex cod. 2 Novi Collegii locum correxi.

Ad superstitionem sui. Hoc est, dæmonum: supra scriptis auctor, *ad cultum sui*.

Fecerint terrore particeps. Vulgo *errore*: quod cuim *terrore* fide mstti Coll. Nov. 3, nixus mutavi. Ad oram quoque codicis, quem codicem Novi Collegii secundum nomino, haec lectio scripta est. De dæmonibus agens posuit Lactantius in *Epitome sua*, cap. 28, *Somnia immittunt aut plane terrores*.

D CAP. VIII. — *Unus igitur omnium Dominus Deus.* Vulgo existente verbo *est* post *Dominus*, idem susus trium mstorum Novi Collegii atque Erasmianæ editionis delevi. Nunc addere licet ms. Drurianum utrumque. Habet mstus Tewater. *Unus ergo omnium Dominus, unus Deus.* Addunt *unus est* ante *Deus* Cellarii Gronovii et Lindneri editiones.

Nec hic tu de homine mireris, pro lectione Fellina *Nec hoc tantum de homine mireris*, a Gronovio, Cellario Lindneroque prælata. Sententia mea est debere lectionem editionis principis *nec hic tu revocari*. In msto quoque Tewaterano super vocem hoc eadem manu *hic ut lectio varians posita est*.

CAP. IX. — *Sensu major est.* Scribendum censu pro *sensu* conjecerat aliquis apud Marshalli *Interpretationem Op. S. Cypriani Anglicam.* Dixi olim, voces istas; inter se sœpe confundi et *censem* vocem Cyprianicam esse agnovi. Verumtamen nil in mutandum esse Lactantii verba ostendunt *Epitome Div. Instit.* cap. 2: « Unus igitur Deus est... quem nec estimare sensu valeat humana mens, nec eloqui lingua mortalis. Sublimior enim ac major est, quam ut possit aut cogitatione hominis aut sermone comprehendendi. »

*Et cum homo latius (for. latius) maneat. Minucius cap. 32, § 1. quum homo latius maneam. Sic ibi cum Fulvio Ursino expressius, quia Cicero, quem imitari solet Minucius, *habitare laxe* pro domo sua cap. 44, dixit. Codices vero omnes Cypriani, si transcripsit Felicem, præ se latius ferunt, ut dubitare incipiam an nec prior ille latius, ut Sabæus et Fr. Balduinus legunt, scriperit. CELLARIUS, afferente. Lindinero. Utrique auctori ascribendum latius existimo quod in latius vel laciūs, hoc enim habent mstī, facile transibat: « *Jam fluxisse* (questus est apud imp. Diocletianum Galerius) *annos quindecim, in Illyricum vel ad ripam Danubii se relegatum cum gentibus barbaris luctatum esse, cum aliis intra laxiores et quietiores terras delicate imperarent.* » Lactantius *De Mortibus Persecutorum*, cap. 18.*

Dei vocabulum totum est. Obscurius dictum. Fortasse pro totum rescribendum solum est Proprio vocabulo non indigere Deum, ait quoque Lactantius B *in Epitome, his verbis usus cumque esse sine nomine, quod proprio vocabulo non indigeat, quia solus sit, c. 4. Omiserunt vocem codices Novi Collegii. 2 et 3. Habent Deus non Dei editiones post Pamelium et ante Baluzium, qui Dei revocavit. Deus ms. Drury recentior, Dei autem vetustior. Porro, cum in versu sequenti ante vocem diffusus scribatur ipse pro totus in vetustissimis editionibus, et in codicibus quinque in edit. Oxon. commemoratis, aliisque omnibus mstis, quibus in hoc libello edendo usus sum, vocem ipse, præsente Gronovio, ponendum curavi.*

CAP. X. — *Quod vero est Christus sit, etc. In verbis sic est ordo, sic ratio, verbum est ante ratio delevi, quod addidit, reclamantibus ceteris, Baluzius.*

Indisciplinati superbi et postmodum facti. Negligentes et indisciplinati, etc. (Baluzi edit.) Cod. Vossii in edit. Oxon. adductus meusque mstus Tewateranus negligentes disciplinarum præstant. Duo autem Novi Collegii codices negligentes disciplinam. Alter vero ejusdem collegii codex, sed illi postmodum indisciplinati facti et fiducia patrum inflati, exhibit; quomodo ms. Drurianus vetustior se habet. In tex- tum recepta est lectio indisciplinati in editione Cypriani Morelliana, que, anno 1584, typis impressa est. Porro de eadem voce hoc notavit in editione sua hujus tractatus Cellarius, usum ea fuisse Vulgatum interpretem in Sapientia lib. cap. XVII, comm. 4 et Glossas vet. habere indisciplinatus & quæc. Ego interea ablegatis verbis negligentes et quæ tamen et ms. Meerman agnoscit, Cyprianum scripsisse existimo. Sed illi indisciplinam, et superbi postmodum facti, ut istud, negligentes disciplinarum vel disciplinæ, vocis Cyprianicæ indisciplinati interpretamentum habeatur.

Soli et cœli sic prologi. Tertullianus, *Apologet.*, c. 21. *Dispersi, patabundi, et cœli et soli qui extorres vagantur per orbem.*

CAP. XI. — *Multo melioris obsequii et fidei fortioris. Multo fidelioris et melioris obsequii* (Baluzi edit.) Ex codicibus Novi Collegii 2 et 8, meoque atq[ue] olim Tewaterano, verba, *melioris obsequii et fidei fortioris* in textum recept. In cod. vero Novi Coll. dicto 1, et in cod. Druriano vetustiori posita sunt tantum verba *multo fideliores*, omissis illis, *melioris obsequii et fidei fortioris*, quod et factum est in editione Gronovii. *Melioris obsequii et fidei fortioris* ms. Drurianus ruceptior omissa voce *multo*. Cum lectione Baluziana consentit ms. meus olim Meermanni.

Illuminator et deductor humani generis. Vulgo doctor, sed deductor reperunt olim Cellarius et Gronovius, recentiusque Lindnerus, dum diu ante Rigalius hoc adnotaverat: « Deductor humani generis: sic legitur antiquissimis Cypriani et Ter-

tulliani exemplaribus. » Exstat porro *deductor* in codd. duobus Novi Collegii, Drurianoque vetustiori ac Tewaterano meis. Vox Tertulliani est, cum alibi extansum etiam in ipso hoc *Apologetici* loco, quem hoc transtulit Cyprianus. Pro eadem *rector* habet ms. Drurianus recentior, *doctor* Meermannauus.

*Hic est virtus Dei, etc. Tertullianus, *Apologet.* cap. 23: *Dei virtus, et Dei spiritus, et sermo et sapientia, et ratio et Dei Filius.* Confer et initium lib. ejus de *Oratione*, supra pag. 97. Ita et in sequentibus multa hoc translate sunt ex cap. xx ejus. *Apologet.*, quemadmodum in superioribus plurima jam ante debuerat auctor Minucio Felici.*

In virginem delabitur. Quoniam hoc pro vulgato illabitur, tres exhibent codices in edit. Oxon. ad ducti. et tres illi apud Novum Collegium, meique itidem manuscripti, idem ego prætul quod et fecit Lindnerus Cellarium secutus, verbum præstat Tertullianus.

Carnem Spiritus sanctus induitur. Confer Rom. 1, 3, ubi quæ naturæ Christi sic signantur.

CAP. XII. — *Monentibus annuntiabitur. Hanc editionis principis lectionem, quem firmant septem saecula codices manuscripti, pro voce admonentibus, reposui.*

Uno qui exercilio et exemplo hominis fungeretur. Quod obscurius hic scripsit auctor in omnibus libris exstat.

CAP. XIII. — *Exstimator magnum de licentia potestatis. Positum est licentia potestatis pro eo quod est amplitudo ejus. Tertullianus, cap. 20 *Apologetici*: « Quem igitur solummodo hominem præsumperant de humilitate, sequebatur ut magum existimarent de potestate. » Tertullianum imitatus est Cyprianus, hunc vicissim Arnobius, 1.1, c. 46.*

*Hunc magistrorum... tradiderunt. Hic locus nonnihil alter representatur in editione Manutiana, faventibus quidem codicibus scriptis, quibus ego usus sum, verbisque Tertulliani in cap. 21 *Apologetici* quæ imitatur Cyprianus; haud vero operæ pretium videtur, ut moveantur voces hic receptæ idemque significantes. Tertullianus hæc inter, quomodo in priore libelli parte, Minucium auctorem sibi proposuit.*

CAP. XIV. — *Nam et crucifixus, prævento carnificis officio, etc. Tertullianus, in *Apologet.* cap. 21: « Et tamen suffixus spiritum cum verbo sponte dimisit, prævento carnificis officio. »*

Qualis et fuerat. Sic codd. Novi Coll. 2 et 3. Edidit Baluzius talis qualis et fuerat, cum prius exstitisset vel, talis ut fuerat, vel, talis ut ante fuerat. Habent talis ut fuerat codex Novi Coll. 1 et mss. Meerman. et Tewater. et Drurianus vetustior; ut fuerat sine talis ms. Drurianus recentior.

*Simil junctis. Existare hanc lectionem in codicibus Regio et Veronensi monuit Rigalius in Notis. Junctis est, ait ille, illud *Luc.*, συνθροισθεντος τοις ἐνεργειας: *Luc.* xxiv, 33. Idemque ante me recepit Cellarium secutus Lindnerus. Junctus exhibent Manutii, Felli, Gronovique editiones, Pamellii mstii et aliquot codices Baluziani, codex Novi Coll. 1, meusque nuper Tewateranus et Drurianus recentior. Sed vinctus est editionis principis scriptura, faventibus codice Novi Coll. 2 meisque scriptis Meermannano et Druriano vetustiori, et novem præterea libris scriptis, quos adducit Baluzius, cui quidem ita placuit, ut ipsam in edit. suam revocaverit: « Tanquam si Christus discipulis suis apparuisset cum fasciis et vestiti, in quibus corpus ejus positum fuerat in sepulcro cum syndone in quo Joseph ab Arimathea corpus illius involverat. » Hæc ille: quæ tamen a sacra historia nimis dissentirent. Sed in editione Veneta, quæ prodit anno quo princeps illa Cypriani editio Romana, quæque vix alibi, quod sciam, ab ea discedit, positum est vicius. Hæc vox itidem in editione qua-*

dam vetusta sine loco et anno comparet, in editione quoque Erasmiana et in cod. Novi Coll. 3, sine A sensu tamen. Quam facilis interea transitus es- set vocis *junctus*, vel *junctis*, in alteram *vinctus* inde patet, quod in codice Novi Coll. 1, apud Firmilianum epistolam hæc voces inter se confunduntur. Vid. § 32.

Ultoris vigore et judicis potestate. Fortasse legendum est, in *ultoris*. Paulo supra scribit Cyprianus, « Non intelligendo primum adventum qui in pas- sione præcesserit occultus, unum tantum credunt, qui erit in potestate manifestus. » Confer Tertullian. cap. ult. libri *adversus Judæos*. Exstat ut *ultoris* in cod. Nov. Coll. 1.

Magistro et Deo. Fortasse delendum st. Habet co- dex Veronensis, probante Rigaltio, non magistro, sed Deo, codexque Novi Coll. 1, *Domino Deo*. Sed malum legere *magistro Deo*, auctore Tertulliano, quem Cyprianus hic produxit. « Discipuli, inquit, quoque diffusi per orbem ex præcepto *magistri Dei* paruerunt. »

CAP. XV. — *Si Christum fuerimus secuti, Imitati* edit. Baluz., Fellii edit. alieque. Revocandam judi- cavi pristinam lectionem *secuti*, quam præstabant codices sex scripti in edit. Oxon. nominati liberque Novi Coll. 1, duoque ex meis Meermann. et Druri- nus vetustior. Addas codicem Vendobonensem, ssc. ix, ut ex Catalogo Denis, constat, vol. i. col. 582. Quidni altera lectio *imitati* hujus interpretamentum censeatur?

IN LIBRUM DE MORTALITATE.

Recte additum fuisse a doctissimo Fello quod ille de Hieronymo posuit notæ sue fine, ostendit versio Armeniaca Eusebiani Chronicæ, quæ his demum temporibus publici juris facta est, ubi nullum ex- stat verborum ab Hieronymo additorum vestigium. Vide *Eusebiani Chronicæ* edit. Jo. Baptiste Aucher, Venetiis, an. 1818. vol. II, p. 299.

CAPUT PRIMUM. — *Veritas error.* Habet Tacitus Hist. II, 72, errore veri, h. e. ignorantia rei vel facti. Cons. Forcellini Lexicon Lat., voce *Error*.

CAP. II. — *Perpetua lætitia.* Exstat in textu Baluziano *perpetua securitas*, sed inventur lectio altera, quam revocavi, cum in omnibus libris editis, tum in scriptis quos consulere mihi licuit, duobus nempe Novi collegii codicibus, et quatuor penes me membranis, e quibus Meermannanus duodecimo sæculo scriptus est, præter Drurianum recentiorum, quem non possideo. Exstat itidem vox *lætitia* in codice quodam Vindobonensi sæculi XIII. Vid. Denis, Catal. vol. III, col. 2129. Adde quod nulla varietas hoc loco notata est in lectionibus edit. Oxon. sub- jectis.

Incipere regnare. Codex Sorbonicus in *perpetuo*. Alius *vetus*, cum *Christo perpetuo regnaturum*. BAL. — Olim scripsit Joan. Fred. Gronovius *Observ. de Scriptoribus Ecclesiast.* post adductum hunc Cypriani locum: « *Incipere regnare.* Membranæ; qui se non credit cum Christo in perpetuo regnare. Quod credo mutasse, quibus videbatur incommodo positum solum *regnare*, quasi jam nunc regnent. At optimis auctoribus præsens infinitivi pro futuro usitatum. Cicero lib. IV ad Atticum: *Cato tamen affirmat se vivo illum non triumphare.* Livius lib. XXXIV. Postero die Nabis Argis se cedere ac deducere præsidium, quando illa Romanis placeret, et captivos et persugas redditurum dixit: » Plautus Rudente, « *Sive lenonem facere hoc quod fecit,* » cap. XIV, p. 150, edition. Daventr. Verumtamen ita scribit Cyprianus infra, illuc comparantes domos, ubi inciperent semper habitate, de *Opera et Eleemosynæ*, cap. penult. Porro habent aliqui apud S. Paulum ad Romanos VIII, 13: *Si enim secundum carnem vixeritis, incipietis mori*, p. 150. Neque mutant quid hoc Cypriani loco, codi- ges quibus usus sum mati.

A CAP. IV. — *Vinotenia invitat. For. legend. irritat Cogeris maledicere.* Etiam Christo interdum.

Compelleris jurare, quod nov. liceat. Cyprianus de *Bono Patientiæ*, p. 252, ed. Baluzii... « Deinde ut non jures, neque maledicas, ut tua ablata non repetas, ut accepta alapa et alteram maxillam verberanti præbeas, ut fratri in te peccanti, » etc. Sed, quanquam minime negandum est quin pluri- mi veteres scriptores καὶ τὴν λέξιν interpretati sint Christi et apostoli Jacobi de non jurando præceptum, discimus tamen lectis aliis auctoribus ecclesiasticis, apud Christianos semper invaluisse ritus et religiose jurandi morem. Cons. enim, præster Tertullianum supra allatum, *Constitut. Apost.* VII, 3; Fr. Belduin. *de Legibus Constantini* M. lib. II, p. 209, et Lips.; Optatum de *Schismate Donatist.* lib. II, c. 22, p. 45, ed. Dupin.; S. Gregorium Naz. epist. 249. Conferas et de eadem re S. Scripturæ locos, quos hic memorabo, *Apoc.* x, 6; *Hebr.* vi, 16, 17; *I Thess.* v, 27.

B CAP. VI. — *Et delectat hic, etc.* Ερωτηματι- ñος; legenda.

CAP. VII. — *Christum credentium magistrum.* Vulgo, *Christum credentium Dominum et magistrum.* Sed vero nescientibus hoc additamentum tam editionibus Cypriani vetustioribus, quam libris scriptis quos ipse contulit, præster alios novem, quorum varietas in edit. Oxon. adducta est, idem istud expunxi. Simili de causa vocem *scilicet post docens*, delendam censui. Idem porro utroque loco in editione nuper factum esse video S. Cypriani *Epistolarum ad martyres et confessores, in usum confessorum Ecclesie Gallicane*. Lond. 1792. Ubique edit Oxoniensem secutum se esse, sed tamen variantes lectiones eidem subjectas nonnunquam sele- gisse, editor profitetur.

CAP. VIII. — *Et Spiritus nos perducat ad Deum Patrem. Et Christus nos perducat ad Deum Patrem.* BAL. — At propter antecedentia verba veterem reduxi lectionem, quæ firmatur scriptis codicibus, quos sciam, omnibus præter paucos ex plus trigesina Baluzianis. Quinetiam, dum hunc quidem locum mutat, oblitus est vir doctissimus canonis artis criticæ, qui obscuriore, ceteroquin probam, lectionem jubet nos amplecti.

CAP. IX. — *Scriptura divina, dicens, etc.* Videsis infra quæ de hoc libro *Ecclesiastico* ad libellum *de Operæ et Eleemosyna*, § 1, annotavimus.

CAP. XI. — *Monet...* dicit. Hæc verba pro editis moneat, dicat, ex codice Novi Collegii 2, ac quatuor de meis matiis recepi.

CAP. XII. — *Christianam fidem.* Vulgo *Christiani fidem.* In codice Novi Coll. 2, et in duabus meis non Christiani, sed Christianam inveni, quod hoc loco for- tasse melius.

Gubernator. Navis gubernator. Hunc locum antea mutilum, cum legeretur *Nam pro Navis*, nos supplevimus ope duorum veterum exemplarium in tribus deest vocabulum *Nam*, quod alibi et in editionibus ponitur ante *gubernator*. Error est: sed tamen error ille ostendit veram esse lectionem quam nos afferimus. Hæc BALUZ. — Sed præterquam quod orta possit esse particula *nam*, in editionibus veteribus reperta, ex antecedente voce *corona*, neutra vox vel *nam* vel *navis* ullis fere matiis agno- scitur, quippe cum neque in tribus illis Baluzianis, neque in libris editionis Oxoniensis gratia collatis, neque in septem, quos ego insperxi, codicibus compareant; ad oram tan- tum mati Tewaterani collocata vox *navis* est. Hanc ergo ut interpretamentum marginale contextu eliminandam censui, quæ primum a Baluzio inducta est. Adde quod Floro Lugdunensi ante medium sæcum nonum scribenti ignota vox fuit. Etenim abest a codice vetusto Commentarii ejus inediti in Epistolas Paulinas, qui ex Cypriano aliisque unde- cim Patribus contextus est, ubi verba Cypriani

afferuntur. Aliud preter hoc meum, ut obiter id notem, Floriani operis exemplum penes Majorem Carthusiam extare memorat cl. Mabillonius in Disquisitione *De Beda et Flori diaconi Lugdunensis Commentario in Paulum ex Augustino*, alio nimurum ejusdem Flori, non Beda, ut vulgo censemur, commentario. Vide p. 488 novæ edit. *Vet. Analectorum Mabillonii*.

Conflicatio in adversis probatio est virtutis. Vulgo veritatis, quæ quidem lectio in codice Novi Coll. 1, exstat, sed ex uno Bodleiano in Varia Lect. edit. Oxon. memorato, codice altero Novi Coll. meoque Tewaterano virtutis, id quod olim conjecteram legendum, recepi. Ad oram autem codicis Novi Coll. altera lectio veritatis exstat, et aliud nescio quid in uno de meis mstis positum est.

Solidata est. Solida est habet editio Baluziana perinde atque Oxoniensis : cum vero in duodecim scriptis codicibus, quos Oxoniensis commemorat, vox solidata exstet, astipulantibus utroque Novi Collegii codice, et quatuor meis, hanc principis ceterarumque vetustiorum editionum lectionem revocandam esse censui. Idem quoque factum nunc vidi in editione, cuius modo mentionem feci, in usum Ecclesie gallicæ confessorum adornata.

Cap. XIV. — *Premium via ejus, pro premium vita premium via ex tribus codd. scriptis in edit. Oxon. memoratis, et Novi Coll. mss. 1, libens reperi.*

Cap. XV. — *Pavore mortalitatis et temporis. Delendum esse particulam et olim opinabar, eo quod legitur paulo post, tempore mortalitatis. Nunc malum pro temporis rescribere terroribus.*

Cap. XVII. — *Nec enim sanguinem nostrum querit Deus, sed fidem.* — *Nec enim sanguinem nostrum desiderat, sed fidem querit.* Et istud desiderat adjectimus ex quibusdam codicibus nostris, et ex quibusd. Anglicanis. Potest tamen esse glossema. BALUZ. — Scripturam aliarumque editionum atque unius codicis membranei mei reposui. Diverso tantum ordine verborum habet Novi Coll. cod. I : *Nec enim querit sanguinem Deus nostrum, sed fidem.* Et mss. olim Meermann. : *Nec enim sanguinem Deus nostrum, sed fidem querit.* Itidem edit. Oxon. nec enim Deus sanguinem nostrum, sed fidem querit. Sed in libro meo olim Tewaterano hoc positum est : *Nec enim sanguinem nostrum Deus desiderat, sed tantum fidem.* Cumque lectione Baluziana consentiunt mss. Novi Coll. 2 et mss. olim Drurianus recentior ille, sed alter vetustior habet. *Nec enim sanguinem Deus noster, sed fidem querit.*

Cap. XIX. — *Commeatum sibi precaretur. Veniam absentiæ longioris a Domino : hoc est vita hic in terris moram.* FELL. — *Doloris mortis remissionem commeatum antiqui dixerunt. Senecæ illud afferunt lexicographi : « Longum mihi commeatum dederat valetudo, repente me invasit. »*

Cap. XX. — *De persecutione sollicitus, de accertione securus.* Ita scribendum conjecteram pro ablative sollicitis et securis, antequam hanc lectionem in meis Novi Coll. codicibus, quibus addas quinque Pamelianos, deprehendi. Sensus loci videtur esse, illorum gratia de persecutione sollicitus : ne vi ejus coacti fidei denegent ; de accertione securus, utpote certus, eos accertione divina de sæculo liberatos fore. Vid. paulo infra ; et jam supra sub initium § 2, habes, *tatus itaque de morte jam proxima, et de vicina accertione securus.* Imo geminum istud fine libelli exstat : *Jam de sua immortalitate secura, adhuc de nostra incolmitate sollicita.* At vero Fellus ad verba, *de persecutione sollicitis, de accertione securis*, hoc annotavit : *« Martyrii coronam refugint, coelestia gaudia non expetunt. »* Utrum mavis accipe.

Didicit in quo remanentibus. Fide nixus memori Tewaterani aliorumque quatuordecim in edit. Oxon.

A memoratorum, in quibus sunt duo illi Novi Collegii codices, traciatus omnes Cypriani continent, pronomen nobis in excusis additum ante remanentibus sed obsecuorem faciens sermonem, expunxi. Idem nescit mss. uterque Drurianus.

Cap. XXI. — *Improbat donique apostolus Paulus.* Hanc omnium editionum lectionem Baluzius nescio quare cum altera increpat commutavit. In edit. Oxon. quæ, pariter ac ceteræ, præstat improbat, duo tantum codices memorantur, in quibus exstat verbum increpat ; verum ibidem sine causa adnotatum est : *« Forte legendum improbat. »* Porro tuentur lectionem improbat codices scripti, quibus utor, omnes.

Cap. XXII. — *Quis non ad meliora festinet ?* Positum est in contextu Baluziano, *Quis non ad meliora venire festinet ?* cum vero verbum venire frustra querendum sit vel in libris editis, vel scriptis illis quibus usus sum, illud delendum videtur. Addo quod neque Pamelius, neque varia lectiones in edit. Oxon. positis ejus mentionem faciunt. Ita et proxime post ob eamdem causam reformari pro transformari, quod exstat in Baluziano textu, reducere visum est.

Cap. XXIII. — *Secundum fidem veri.* Hæc lectio, quam exhibent undecim exemplaria, in quibus polo Seguerianum, est optima. In duobus aliis scriptum est verbi. Morellius adnotat se vidisse scriptum in antiquis veri alias verbi. Quod confirmat nostram lectionem. In codice Beccensi et in editione Morellii legitur veritatis. Hæc BALUZIUS. — Qui veri pro lectione vulgata veritatis primus posuit, faventibus quoque codice Novi Coll. 2, et Tewaterano meo. Sed quoniam præter Baluzianos duos mastos præstat et codex vetustior Drurianus vocem verbi, dubito annon reponendum sit, secundum fidem verbi veritatis. Exstat tamen infra, si quid id refert, in lib. de *Operis et Eleemosynis*, cap. 4 : *Qui habet fidei veritatem servat Dei timorem.*

Cap. XXIV. — *Quoniodo et Ducus manet in æternum.* Omissum est hoc S. Scripturae additamentum in codice Cypriani Tewaterano, sicut in vetustiore saltem Druriano, sed idem adductum est in Cypriani lib. III *Testimoniorum*, cap. 2, et in aliorum Patrum operibus.

Cap. XXV. — *Eximaris.* Hanc lectionem pro vulgata exuaris reposuit, fide nixus codicis unius inter lectiones editionis Oxon. variantes : sed forsitan non nulli lectio altera ferenda esse videbuntur, nisi auctoris verba, pag. 291, l. 20, aliud persuadeant. Nunc porro prælatum esse video verbum *eximaris* in editione ad usum exsulum Gallicorum a me modo commemorata.

Cap. XXVI. — *Hic interim degere.* Lectionem editionis principis aliarumque pro istic, quod sine causa suffectum est, fide plurimorum codicum scriptorum nixus revocavi.

Adhuc de nostra salute sollicita. Delevi particulam, et ante adhuc vulgo positam, quam nesciunt edit. princeps, et septem illi scripti quos contuli. Sed omisit voces et adhuc mss. Tewater., habetque sed adhuc codex unus in edit. Oxon. adductus.

Prophetarum exultantium. Cogitabat Cyprianus evangelista Joannis illud : *Abraham pater vester exultavit videris diem meum, vidit et gavisus est,* Joann. VIII, 59.

Triumphantes virgines. Vulgo, *triumphantæ illic virgines*, sed servato meliore vocum ordine, *illic triumphantæ virgines* mss. olim Tewateranus ; dum correctius fortasse nesciunt adverbium *illic* edit. princeps, et sex, quos contuli, codices manuscripti. Sed et voci *remunerat* præfixit *illic* mss. Tewater.

Ut cum his cito esse. Addunt quidem possimus edit. princeps aliquæ antiquæ ; cum vero verbum istud agnoscat tantum unus ex codd. scriptis in usum

edit Oxon. collatis et tantum unus de meis. ipsum fortasse recte ego nunc duco relinquendum; etsi aliter visum est editori nupero nonnullorum Cypriani opusculorum, cuius supra feci mentionem.

IN LIBRUM DE OPERE ET ELEEMOSYNIS.

CAP. VI. — *Et viduarum ac pauperum.* Particulam et quæ huic sententiae in principe aliisque editionibus, et in septem illis codicibus quos ipse contuli, præfixa est, quæ vero in edit. Baluziana et Oxon. male omissa est, revocavi, cum fortasse in metris voce precedente oratione absorpta esset.

Exsurge in nomine Iesu Christi. Istud in nomine Iesu Christi addunt nonnullæ versiones, simulcum his Patribus Cypriano, Ambrosio, Cassiodoroque.

CAP. VII. — *Ilic erit et cor tuum.* *Ilic* pro ibi ex codicibus scriptis reposuit quia in ipsius Cypriani, lib. III *Testimonium sancte Scripturæ*, p. 59 edit. Oxon., sic locus evangelistarum affertur.

CAP. IX. — *Sed vereris et metuis.* Restituit priorem lectionem. *Si vereris et metuis.* Baluzius quam mutaverat, fide nixus quatuor manuscriptorum, Fello. His alias septem nunc addo, lectionem quæ mihi placet, præstantes, atque ita prosus constituta est oratio mox infra, ubi verbum *metuis* occurrit.

CAP. XI. — *Subsidia.* Addunt *vita* editiones Manutianam secutæ; sed vocem delevi, idcirco quod monuit Pamelius præter Manut. nullum codicem ipsam legere. Attamen in editione Lugdunensi, quæ Manutianæ prævivit et eamdem inveni. Porro autem vocem *tibi* post *operant* nesciun codices quos ipse inspexi, quod ideo noto, quia vox non valde desideratur.

CAP. XIII. — *Reditus tuos divide.* Scripturam correctiorem revocavi; verum in Cypriani editionibus et manuscriptis frequenter scribitur *redditus*; tueretur Baluzius.

CAP. XIV. — *Quæ matrona locuples.* *Quæ matrona in Ecclesia Christi locuples.* Valde puto ista in *Ecclesia Christi* quæ desunt in antiquis editionibus, in decem codicibus nostris, et in quinque Anglicanis, addita vero sunt a Manutio, non debere esse in hoc loco. Non tamen ausus sum expungere, quia ea reperi in undecim vetustis exemplaribus. BALUZ. — Exstant quoque in metris Tewaterano et Meermanniano metris, una cum altero ex Drurianis. Cum vero eadem omittant undecim fortasse codices Baluzii, et quinque Anglici, neque in vetustiori ex Drurianis, neque altero meo mss., neque in cod. 1 Novi Coll. existent, istæc verba importuna et editionibus vetustissimis ignota relinquenda jucicavi.

CAP. XV. — *Dominicum celebrare te credis.* Eu-charistiam, quæ est cena Dominica, hoc loco significari cum Fello statuendum est. Interea cum particulam et ante *Dominicum* positam, quam nesciunt edd. principes et Erasmiana, simul ac scripti libri nostri, jam olim decrevissem ejicere, postea illam in tribus aliis metris deesse sensi.

CAP. XVI. — *Infelicitatis Vulgo. infidelitatis.* « Parum absuit, ait Baluzius, quin ponerem *infelicitatis*, juxta lectionem veterum editionum, quam confirmant viginti et duo exemplaria nostra et undecim Anglicana. Manutius posuit *infidelitatis*. Aliter Pamelio visum est. » Hæc Baluzius. Vix dubito quin reduci ad hunc locum debeat vox *infelicitati*, quæ cum illa *sterilitatis* jungi solet; *sterile* enim *alique infelix solum* haud raro dicitur. Hanc igitur vocem revocavi Rigaltio quoque probatam et in sex metris mihi visam; sed in alio quodam codice meo ligatur *infidelitatis*.

Vidua et inops in opere invenitur. Ante Balu-

zium præstabant editi plerique *vidua* et *inops* vi-dua in *opere larga* invenitur. Præstuli codicium meorum scripturam pede omnium; tantum in cod. Novi Coll. 1, et in utroque Druriano vox *vidua* repetita est, dum diuersæ in *opere* præstat cod. Novi Coll. 2, in vocibus enim *inops* et *opere* fit paronomasia, ut rhetores loquuntur. Nescit vocem *larga* editio Erasmi.

Christus illud Dei dona apellat. Referendum videtur *illud* ad *gazophylacium* supra.

CAP. XX. — *Et nunc, fili, mando,* etc. Ad oram meti Druriani recentioris scripsit librarius, *Manu data Tobias ad filios saluberrima.* Mox pro vocibus in *gehennam* substituerat ex codicibus metris Fello in *tenebras*, sed etiam libri scripti inter se hic variant.

CAP. XXI. — *Quadriga.* Majorum magistratum honores et insignia. *Curules*, inquit Festus, *equi quadrigales.* FELL.

CAP. XXII. — *Ac nisi editio honesta successerit.* Sic lib. ad *Donatum*: « *Stulta prorsus et vana jacitura frustrans spectaculi voluptate id parare voluisse, quod nec populus acciperet, et perderet magistratus.* FELL.

Et via tua meis perirentibus adsequuntur. Numero mox apparuit.

CAP. XXV. — *Aequalitatis.* Ita Erasmus et alii post eum. Nolui autem mutare, quamvis in omnibus fere codicibus antiquis et in vetustioribus editionibus legatur *aequalitatis*. BALUZ. — Recte præstant *aequalitatis* cod. Novi Coll. 2, et mss. meus nuper Tewateranus, cum recentiori ex Drurianis. Quibus libris simul addo Flori Lugdunensis *Commentarium* penes me ineditum quem prius memoravimus super *Epistolas Paulinas*. Proxime scripserat auctor, *aqualiter*.

CAP. XXVI. — *Praeclara et divina res.* Melius procederet oratio, si legeret *res est*.

Dies nos vel reditio. Cyprianus jam ante in hoc libello reduces ad *paradi* facere habet, et sub finem lib. de *Mortalitate*, *nos paradi* restituit et regno, p. 281 Vld. et fin. epistole ad Demetrianum. Primus Pamelius vocem *reditio* ex metris et Joannis Costeri *castigationibus* recepit. Exstat quidem ea in cod. Novi Coll. 2, atque idem significat, quod *retributio*, quæ quidem Cypriani vox est. Verumtamen ego cum Rigaltio probans veterem lectionem *reditio* eam revocare statui, quæ in sex libris scriptis apud ed. Oxon., et in quatuor metris meis, nam in Tewaterano primitus scripta fuerat, reperta est. Vocem *reditio* agnoscit Plautus. Et convenienter voces *reditio* et *persecutio* hoc loco positis cum illis accessit et persecutio, quæ supra in libro de *Mortalitate* nobis occurserant, § 13.

IN LIBRUM DE ZELO ET LIVORE.

CAP. II. — *Circuit ille*, etc. Hinc firmatur optima conjectura cl. Oberthuri fine lib. Tertuliani de *Oratione*.

Linguam convicio provocat. Oratio fortasse interior esset, si ex sequentibus adderetur ad *petulantiam*, et pro voce *petulantiam* ibi inventa rescriberetur *violentiam*. Habes infra manus ad *cordis violentiam prompta*.

CAP. III. — *Vel fallaces insidias cel apertas minas.* *Vel ante fallaces* revocavi, quod omissum est a Baluzio, suffragantibus mihi codice Novi Coll. 2, et mto utroque meo, pariter atque edit. ante Baluzianam. Nunc addo codices scriptos Meermannianum et atrumque Drurianum.

CAP. IV. — *Dum diabolum qui zelat imitatur.* *Zabulum* non diabolum præstat de codicibus meis unus, isque membraneus, et in edit. aliquot Cypriani ita vox scribitur. « *Zabolus* is est diabolus, pro ðæz enim *Etoles* þa dixer. » Geaneri Ling. Lat. Thes. in voce.

CAP. V. — *In odium persecutionis facibus litoris exarsit. Odium persecutionis*, quae est librorum tam scriptorum quam editorum lectio, odium significat, ex quo orta persecutio sit.

Miti lenitate patientem. Etsi reducta fuit vox *mitem* pro *miti* in editionem Benedictinam, præstuli nunc ego lectionem alteram, codicibus scriptis meis firmatam.

Simul. In uno libro meo scriptum est *semel*, et supra lineam *vel simul*. Hinc ergo, uti jam non *semel* diximus, orta est discrepantia quæ istic repertur in codicibus manuscriptis, quorum nonnulli habent *semel* alii, *simul*. BALUZ. — *Simul*, quæ edit. principis scriptura est adstipulante ei uno ex mstis meis, revocavi est interdum *semel* pro *prorsus* et *in perpetuum* veteres ponunt. Habet *sibi* pro *simul* codex meus olim Tewateranus, anno 1398 scriptus, et *singula* pro *singulos*. Mox lin. 20 : *videlicet* pro *perspice*, cogita, posuit auctor : et *sect.* 6 verba, *qui Christianum se mentitur*, quorum ordinem sic sine causa primus mutavit Manutius, *qui se Christianum mentitur*; ex edit. vetustioribus restitui.

CAP. XIII. — *Et zeli ac litoris alienus.* Vocis *alienus* cum genetivis istis constructioni, quam primus recepit Manutius, patrocinantur cod. uterque Novi Collegii ac meus Tewateranus. Nunc addo ms utrumque Drorianum et Meermannianum cum Flori Lugdunensis Commentario inedito in Pauli Epistles. Alteram vero constructionem, quæ posita est in edit. Manutianam præcedentibus, et *a zelo litoris alienus*, unus de libris meis habet. Proxime post in Apostoli *p̄p̄c̄t̄* *voces carnalibus, tanquam*, quæ a textu Baluziano forte exciderant, restitui.

CAP. XIV. — *Secundus homo de caelo*, de hac varietate consulens Novi Testamenti editiones; easque et infra adi de scriptura illa *portamus pro portavimus*, si quidem in Græcis plurimi codices scripti et Patres φορήσαμεν habent pro φορίσουσιν.

CAP. XV. — *Ese talem.* Exstat in edit. Baluziana, esse se *talem*, non ut prius positum erat, *esse* le tamen. Sed expunxi se quod ex priori voce ortum esse possit, auctoritate nixus codd. duorum apud edit. Oxon. et mas. Novi Coll. 2, et duorum meorum. Habet vero *esse te talem* ms, Novi. Coll. 1.

A Nunc adde utrumque Drorianum et Meermannianum. Mox post vocem *firmandus*, positum est in ms. olim Tewater, et *ornandus*.

CAP. XVI. — *Salutaris oratio.* H. e. *eleemosyna salutaris æternæ efficax.* Jam ante idem loquandi modus reperitur sub finem libri *de Operæ et Eleemosyna*.

CAP. XVII. — *Laborabis.* Praferunt *labores* editio princeps et e codicibus meis unus, quod mihi olim minus recte placuit. Est autem *prosperanda valetudo*, quæ egit ut firmior fiat.

Si seclari non potes. Vulgo : *Si autem eos sociari non potes.* Editionum vetustiorum lectionem revocavi, quæ Rigaltio probata codicibus quinque apud edit. Oxon., codice utroque Novi Collegii, et Tewaterano firmata est. Nunc addo codicem antiquissimum Meermannianum, et *vetustorem* ex duobus Drorianis. Ab altero autem atque alio præster ea mesto membrum hoc abest.

CAP. XVIII. — *Quo Cain non redit.* Recepit in editionem suam Baluzius *Quo Cain non ingreditur*, atque hanc lectionem, quam habent tres libri veteres, putare se esse optimam, alteram vero, quæ est *redit* falsam. Cain enim, qui natus est postquam parentes ejus ejecti fuerant e paradiso, non posse dici rediisse in paradisum, cum in illo munquam fuisse. Itaque non dubitasse se addit, quin lectio horum trium librorum præferenda sit. At vero haud ita valere hanc rationem crediderim, ut substitui debeat verbum *ingreditur* lectioni olim receptæ et ferre universi mstis confirmatæ. Ex codicibus quibus usus sum soli *ingreditur* praestant mss. Novi Coll. 2, et Drorianus recentior. Alt hoc loco Cyprianus Cain non redire ad veterem parentum suorum possessionem paradisum; quin et dici solet *redire animum ad Deum.* Conferas et finem libelli *de Operæ et Eleemosynis*, ubi nos *reducere ad paradisum* habes, notamque ad locum.